
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1221 / 2021 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE SERVIZI DI OSPITALITA' 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

 il DUP 2021-2023 approvato quale allegato al bilancio con deliberazione di C.C. 94 del 

22.12.2020 prevede alla missione 05 programma 02 il potenziamento del ricorso al 

mecenatismo culturale, a sponsorship e licensing nell’ottica del coinvolgimento del 

mondo imprenditoriale e dell’incremento delle risorse; 

 

 con deliberazione di G.C. n. 67 dell’8 aprile 2021 si dà atto che l’Amministrazione 

comunale intende celebrare la restituzione alla Città di Bassano del Grappa e al mondo 

intero del proprio monumento simbolo quale è il Ponte degli Alpini detto anche Ponte 

Vecchio, predisponendo ed organizzando un programma di manifestazioni e di eventi 

celebrativi che interessi la città nei prossimi mesi;  

 con deliberazione di G. C n. 99 del 6 maggio 2021 si approva la programmazione delle 

manifestazioni e degli eventi celebrativi per la restituzione alla Città di Bassano del 

Grappa del proprio monumento simbolo quale è il “Ponte degli Alpini” detto anche 

“Ponte Vecchio; 

 

Visti i seguenti riferimenti di legge: 

 

art 43 della l. 449/1997: 

1.  Al   fine   di   favorire   l'innovazione dell'organizzazione amministrativa  e  di  realizzare  

maggiori  economie,  nonche'   una migliore qualita' dei servizi prestati, le pubbliche  

amministrazioni possono  stipulare  contratti  di  sponsorizzazione  ed  accordi   di 

collaborazione con soggetti privati ed associazioni,  senza  fini  di lucro, costituite con atto 

notarile.  

 2. Le iniziative di  cui  al  comma  1  devono  essere: 

 Dirette al perseguimento   di  interessi  pubblici, 

 devono escludere  forme  di conflitto di interesse tra l'attivita' pubblica e  quella  

privata  e 

 devono comportare   risparmi  di  spesa  rispetto  agli  stanziamenti disposti 

 

art. 119, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali, che prevede “In applicazione dell'articolo 43 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, al fine di 

favorire una migliore qualità dei servizi prestati, i comuni, le province e gli altri enti locali indicati nel 

presente testo unico, possono stipulare contratti di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione, 

nonché convenzioni con soggetti pubblici o privati diretti a fornire consulenze o servizi aggiuntivi”; 

 



 Rilevato che con determinazione 1053/2021 si approvava il contratto di sponsorizzazione e ed il 

contributo della ditta Nardini finalizzati entrambi alle iniziative sul Ponte, per un importo 

complessivo a favore del Comune di Bassano del Grappa di € 15.000,00; 

 

Evidenziato che tra i benefit previsti nel contratto di sponsorizzazione siglato compare 

l’ospitalità di un numero max di 15 pax individuate dallo sponsor per la cena di gala organizzata 

sul Ponte a metà luglio, evento anch’esso finalizzato a valorizzare il Ponte; 

 

Rilevato che lo sponsor ha comunicato che parteciperanno alla cena di gala  12 loro delegati; 

 

Considerato che la cena viene organizzata da Concommercio Imprese Mandamento di Bassano 

del Grappa e che il costo a carico del Comune di Bassano del Grappa- Sponsee al fine di 

garantire questo benefit allo sponsor è di € 981,82 (iva eslcusa); 

 

 

Ritenuta la cifra congrua (90 € i.i.  pro capite) in relazione ali prezzi di mercato per cene di gala 

di questo livello e con il menù e la tipologia di servizio offerto; 

 

Ritenuto pertanto di assumere tale spesa a favore di UNIONE DEI SERVI SRL, di cui si è acquisito 

un DURC; 

 

Evidenziato che tale esborso è congruo se controbilanciata con il ricavo globale  proveniente 

dallo Sponsor pari ad € 15.000,00; 

 

Evidenziato che  

 il contratto di sponsorizzazione è un contratto atipico a prestazioni corrispettive 

 

 che l’art 1-bis della l. 241/90 prevede che la pubblica amministrazione, nell'adozione di atti di 

natura non autoritativa, agisca secondo le norme di diritto privato salvo che la legge disponga 

diversamente. 

 

 

 che l’utilizzo di  tale strumento privatistico - mutuato dagli strumenti utilizzati dalle 

prassi commerciali dei privati -  è legittimo qualora finalizzato ad interesse pubblico; 

 

 che in tal caso l’interesse pubblico è  presidiato considerata l’entità del ricavo 

proveniente dal finanziamento del privato; 

 

Visti:  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22 dicembre 2020 avente per oggetto: 

"Approvazione del documento unico di programmazione 2021-2023 e del bilancio di 

previsione 2021-2023 corredato dei relativi allegati"; 

 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11 febbraio 2021 con la quale è stato 

approvato il Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023. 

 

 il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 334 in data 17.12.2013 e modificato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 174 del 07.07.2014; 

 

 il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti; 



 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 

 il D.Lgs. n. 267/2000 

 

 

 DETERMINA 

 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 

richiamate, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dall’art 1 comma 2 let a) 

del d.l 76/20 convertito nella l. 120/2020, il seguente appalto: 

 

 

 

fornitore Oggetto dell’appalto  Corrispettivo al lordo 

dell’iva 

Forma di stipula 

del contratto  

Unione dei 

servizi srl 

 p.iva 

02174130241 

Servizio di ospitalità e ristorazione 

alla Cena di Gala sul Ponte per 12 

pax  

CIG Z623273870 

1.080,00 Scambio 

corrispondenza 

Secondo gli usi 

del commercio 

 

 

imputando la relativa spesa al bilancio 2021 , capitolo 350404 (t.f.s.i. 5,2,1,103)   

2. di dare atto che la relativa obbligazione sarà esigibile nel 2021; 

3. di procedere al pagamento della relativa spesa in presenza di regolare fattura, entro il 

limite massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica ed 

attestazione da parte dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa del servizio; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 



Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2668_2021 

 
  
 
. 
 
. 
 


